
各自治体 首長 様 

防災危機管理御担当者 様      

 

 

 

謹啓 皆様には地方自治推進に益々御活躍のことと拝察申し上げます。 

また平素は、地域防災力の向上に鋭意ご努力を重ねておられる事と敬意を表し

ます。 

 

近年、安全・安心のまちづくりは自治体政策の中心課題といっても過言では

ありません。台風や集中豪雨、地震や津波などの自然災害の多発・大規模化は、

地域住民の安全で安心な暮らしが、いかにすれば迅速・確実に実現できるのか

という重大な問題を提起しています。まさに自治体にとっては、地域社会全体

にわたる「暮らしの安全・安心」の確保が急務なのです。 

 

「緊急告知ＦＭラジオ」は、この用途に的確に応えるために設計・製作された安

価な緊急告知システムで、既に多くの自治体の皆様にご使用頂いています。 

このラジオの大きな特長は、地域のコミュニティＦＭ局の放送波を使い、エ

リア内の総ての「緊急告知ＦＭラジオ」を一斉起動（電源ＯＮ）させ、災害発生時

の緊急告知放送を確実に伝えることができるというものです。 

このコミュニティＦＭを使用したシステムは簡便で、従来の告知システムに

比べ、はるかに低廉な行政コストにより実現できるものと考えています。 

 

 安全･安心のまち作りというマニュフェストを掲げる自治体において、「地域

防災力の向上」は最大の課題です。 

 

今回提案するこのシステムを、地域住民の「暮らしの安全・安心」を守るための

基幹システムである「デジタル防災行政無線」の補完手段（全戸に受信端末機

を配布）として、是非ともご検討下さいますよう、御提案申し上げます。 

敬具 

 

 

 

平成   年  月 吉日 

 

緊急告知 FM ラジオ開発･普及協議会 

      （株）エフエムくらしき 

（株）倉敷ケーブルテレビ   

   兼藤産業（株） 

URO 電子工業(株)  

 


